SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAE

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021
(EXTRATO)

ABERTURA DE INSCRIÇÃO
         O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul, por seu Superintendente, que este
subscreve,  FAZ SABER que se encontram abertas  inscrições  para o  Processo  Seletivo Simplificado,  para
CADASTRO  RESERVA de  empregos  que  atendam  áreas  essenciais,  objetivando  suprir  necessidades  de
pessoal perante a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização
Mundial da Saúde, a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), por meio
da Portaria GAB/MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, o disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o
Plano de Contingência Nacional para Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19), o Decreto Municipal
nº 5.006 e 5.024/2020 que declara situação de emergência e o Decreto Municipal nº 5.015 e 5.200/2020, que
reconhece a situação de calamidade pública, todos em decorrência da pandemia do COVID-19,que desgarra da
normalidade  das  situações  cujo  atendimento  do  serviço  reclama  satisfação  imediata  e  sequenciada,
incompatível  com  o  regime  normal  de  concursos.  A contratação  temporária  se  dará  aos  empregos  de:
ENCANADOR, MOTORISTA,  OPERADOR DE ESTAÇÃO DE CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE ÁGUA E
ESGOTO,  OPERADOR DE  MÁQUINAS e  PEDREIRO nos  termos  da  Lei  Municipal  nº  4.168/2017 e  das
disposições contidas no Edital Completo de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021.

CARGO ESCOLARIDADE E/OU REQUISITO JORNADA SALÁRIO-R$

ENCANADOR
ENSINO  FUNDAMENTAL  INCOMPLETO  (MÍNIMO
5º ANO OU EQUIVALENTE)

40 HORAS SEMANAIS R$ 1.321,96

MOTORISTA

ENSINO  FUNDAMENTAL  INCOMPLETO  (MÍNIMO
5º  ANO  OU  EQUIVALENTE)  E  CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAÇÃO DA CATEGORIA  D
OU E

40 HORAS SEMANAIS R$ 1.375,91

OPERADOR DE ESTAÇÃO DE
CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE
ÁGUA/ ESGOTO

CURSO TÉCNICO EM QUÍMICA, OU ALIMENTOS,
OU  BIOQUÍMICA,  OU  SANEAMENTO,  TODOS  A
NÍVEL  MÉDIO E  REGISTRO NO CONSELHO DE
CLASSE

40 HORAS SEMANAIS R$ 1.558,16

OPERADOR DE MÁQUINAS

ENSINO  FUNDAMENTAL  INCOMPLETO  (MÍNIMO
5º   ANO  OU  EQUIVALENTE)  E  CARTEIRA
NACIONAL DE HABILITAÇÃO DA CATEGORIA  D
OU  E.  E  CERTIFICADO  DE  CURSO  DE
OPERADOR DE MÁQUINAS

40 HORAS SEMANAIS R$ 1.558,16

PEDREIRO
ENSINO  FUNDAMENTAL  INCOMPLETO  (MÍNIMO
5º ANO OU EQUIVALENTE)

40 HORAS SEMANAIS R$ 1.321,96

Para efetuar as inscrições, os candidatos deverão imprimir a ficha de inscrição , que estará disponível no

endereço eletrônico www.omconsultoria.com.br, enviar via e-mail, no período de 26 a 30 de abril de 2021, conforme
segue:

1) email: pssaevgsul@gmail.com
2) assunto: nome do candidato e emprego
3) anexar: Ficha de Inscrição, Ficha de Títulos devidamente preenchida, cópia dos documentos RG e CPF,

juntamente com os documentos comprovantes do Título, conforme edital completo.

Não será cobrada taxa de inscrição para a participação no Processo Seletivo Simplificado.

           O Edital  de Processo Seletivo Simplificado Nº 001/2021 com escolaridade exigida,  jornada de trabalho,
salário,  documentos  para  inscrição  e  considerados  como  Títulos  e  seus  valores,  documentos  necessários  à
contratação, e demais instruções, estará afixado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto da SAE de Vargem Grande
do Sul e disponível no endereço eletrônico www.omconsultoria.com.br, à disposição dos interessados.

Vargem Grande do Sul, 23 de abril de 2021.

KLABIN DEI ROMERO
SUPERINTENDENTE DO SAE

http://www.omconsultoria.com.br/
mailto:pssaevgsul@gmail.com

	EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2021
	JORNADA
	SALÁRIO-R$